
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 26 августа 2020 г.        № 1645 

г. Архангельск 

 

О переводе Приморского муниципального районного звена  

Архангельской областной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

в режим повышенной готовности 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 68–

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», пунктом 7 части 1 статьи 15 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 

года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Приморского района от 26 августа 2020 года 

протокол № 8, и в целях предупреждения возникновения чрезвычайной 

ситуации, недопущения срыва отопительного периода 2020/2021 годов, 

временного прекращения или ограничения предоставления услуг 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населению пос. 

Соловецкий муниципального образования сельское поселение «Соловецкое», 

возникших в результате отказа АО «АрхоблЭнерго» от исполнения 

договоров аренды объектов коммунальной инфраструктуры,  администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

      1. Перевести  с  10 часов 00 минут 27 августа  2020  года  в режим 

повышенной готовности (муниципального характера) функционирования 

Приморского муниципального районного звена Архангельской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РЗ ТП 

РСЧС). Определить уровень реагирования – местный. 

       2. Зоной режима повышенной готовности считать территорию пос. 

Соловецкий муниципального образования сельское поселение «Соловецкое». 



3.  Создать межведомственный оперативный штаб (оперативную группу) 

в составе: 

Руководителя штаба: 

Елфимова Юрия Алексеевича – заместителя главы местной 

администрации, начальника управления по инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству; 

Заместителя руководителя  штаба: 

Шишина Виталия Юрьевича  – заместителя начальника управления по 

инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству, начальника 

отдела по инфраструктурному развитию и энергетике. 

Членов штаба:  

Клишовой Татьяны Сергеевны – главы  муниципального образования 

сельское поселение  «Соловецкое» 

Заикина Валерия Анатольевича – генерального директора АО                    

«АрхоблЭнерго» 

Баженова Сергея Валентиновича – начальника управления по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям; 

Владимирова Виталия Александровича – главного специалиста 

управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям; 

4. Управлению по инфраструктурному развитию и муниципальному 

хозяйству обеспечить контроль за подготовкой объектов топливно-

энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к 

отопительному периоду 2020/2021 годов и бесперебойному оказанию услуг в 

сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населению пос. 

Соловецкий.  

5. Рекомендовать администрации муниципального образования сельское 

поселение «Соловецкое» в период действия режима повышенной готовности: 

1)  определить ресурсоснабжающую организацию для бесперебойного 

предоставления услуг населению пос. Соловецкий по теплоснабжению, 

водоснабжению и водоотведению в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

2) при определении ресурсоснабжающей организации расторгнуть с АО 

«Архоблэнерго» по соглашению сторон с подписанием акта приема – 

передачи имущества договоры: 

 от 11 декабря 2019 года № б/н аренды объектов коммунальной 

инфраструктуры (водоснабжения) в поселке Соловецкий Приморского 

района Архангельской области, с последующим предоставлением услуг в 

сфере водоснабжения потребителям муниципального образования сельское 

поселение «Соловецкое»; 

 от 11 декабря 2019 года № б/н аренды объектов коммунальной 

инфраструктуры (водоснабжения) в поселке Соловецкий Приморского 

района Архангельской области, находящихся в собственности 

муниципального образования сельское поселение «Соловецкое», с 

последующим предоставлением услуг в сфере водоснабжения потребителям 

муниципального образования «Сельское поселение Соловецкое»; 

 от 1 февраля 2008 года № 18-01/08 аренды имущества; 



 от 1 июня 2008 года № 8-05/09 аренды имущества ( в части 

теплоснабжения).  

6.  Управлению по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

совместно с МКУ «ЦГЗ Приморского района»: 

через ЕДДС района организовать непрерывный сбор, анализ и обмен 

информацией об обстановке на территории пос. Соловецкий; 

ежедневно докладывать главе муниципального образования об 

изменениях оперативной обстановки на территории пос. Соловецкий, при 

обострении ситуации – немедленно. 

7. Установить срок действия режима повышенной готовности на 

территории пос. Соловецкий муниципального образования сельское 

поселение «Соловецкое» с 27 августа 2020 года до 27 ноября 2020 года.  

8. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района». 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Исполняющий полномочия главы  

муниципального образования                      Ю.А. Елфимов  


